
ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO                       

CNPJ:

RUA VERÔNICA SCHEID,1008

C.E.P.:

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

01.612.812/0001-50

89982-000 - São Bernardino - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

TOMADA DE PREÇO

Nr.:  1/2022 - TP

14/2022

14/2022

19/01/2022

Folha:  1/3

       O(a)  Prefeito Municipal,   DALVIR LUIZ LUDWIG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei Nr. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de
Licitações, resolve:

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

a )  Processo Nr.: 
b )  Licitação Nr.:
c )  Modalidade:
d )  Data Homologação: 
e )  Data da Adjudicação:

f  )  Objeto da Licitação

g )  Fornecedores e Itens Vencedores:

14/2022
1/2022-TP
Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia
24/02/2022
24/02/2022
O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DA 3ª ETAPA DO CENTRO DE 
EVENTOS DA LINHA SANTA  MARIA, INTERIOR DO MUNICÍPIO COM ÁREA DE 452,73 M2.

Sequência: 1

 Qtdade  Preço Unitário
(em Reais R$)

 Total do Item Unid.  Descto (%)

CONSTRUTORA SENHORE LTDA     (3859)

1 PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO M2 2,5 - 284,40    711,00

2 ESCAVAÇÃO MANUAL DO SOLO PROF. ATÉ 1,30 M M3 0,9 - 105,92    95,33

3 CAMADA DRENANTE DE BRITA Nº 1 , ESPESSURA 5 CM M3 0,09 - 156,80    14,11

4 CONCRETAGEM DE SAPATOS ,FCK 25 MPA,
LANÇAMENTO,ADENSAMENTO E ACABAMENTO

M3 0,45 - 685,67    308,55

5 ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 8MM, INCLUSO FORNECIMENTO,
CORTE DOBRA E COLOCAÇÃO.

KG 17,78 - 20,81    370,00

6 ESCAVAÇÃO MANUAL DO SOLO PROF. ATÉ 1,30 M M3 0,79 - 138,93    109,75

7 CAMADA DRENANTE DE BRITA Nº 1 , ESPESSURA 5 CM M3 0,16 - 156,80    25,09

8 CONCRETAGEM DE VIGA BALDRAME, FCK 25 MPA,
LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO

M3 0,79 - 677,14    534,94

9 ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA
UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 5MM

KG 17,38 - 23,03    400,26

10 ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA
UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8mm

KG 43,66 - 20,81    908,56

11 FABRICAÇÃO ,MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA
PARA VIGA BALDRAME,EM MADEIRA SERRADA ,E = 25 MM, 4
UTILIAÇÕES

M2 13,82 - 75,17    1.038,85

12 CONCRETAGEM DE PILARES ,FCK= 25 MPA,
LANÇAMENTO,ADENSAMENTO E ACABAMENTO

M3 0,78 - 595,52    464,51

13 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA
CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO
CA - 60 DE 5,0 MM

KG 17 - 23,03    391,51

14 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA
CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA
EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50
DE 10,0 MM

KG 66,88 - 18,71    1.251,32

15 FABRICAÇÃO DE FORMA PARA PILARES E ESTRUTURAS
SIMILARES,EM MADEIRA SERRADA, E=25MM

M2 13,55 - 91,27    1.236,71

São Bernardino,   24   de  Fevereiro   de   2022. --------------------------------------------------------------------------
DALVIR LUIZ LUDWIG

PREFEITO MUNICIPAL  



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO                       

CNPJ:

RUA VERÔNICA SCHEID,1008

C.E.P.:

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

01.612.812/0001-50

89982-000 - São Bernardino - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

TOMADA DE PREÇO

Nr.:  1/2022 - TP

14/2022

14/2022

19/01/2022

Folha:  2/3

CONSTRUTORA SENHORE LTDA     (3859)

16 CONCRETAGEM DE VIGAS, FCK 25MPA, LANÇAMENTO
ADENSAMENTO E ACABAMENTO.

M3 0,86 - 621,05    534,10

17 ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA
UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 5 MM

KG 19,56 - 23,03    450,47

18 ARMAÇÃO DE BLOCO , VIGA BALDRAME OU SAPATA
UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM

KG 58,92 - 20,81    1.226,13

19 FABRICAÇÃO DE FORMA PARA PILARES E ESTRUTURAS
SIMILARES ,EM MADEIRA SERRADA, E= 20 MM

M2 14,92 - 98,74    1.473,20

20 CONCRETAGEM DE VIGAS COM FCK 25MPA, LANÇAMENTO.
ADENSAMENTO E ACABAMENTO

M3 0,27 - 621,05    167,68

21 ARMAÇÃO DE BLOCO ,VIGA BALDRAME OU SAPATA
UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 5 MM

KG 6,28 - 23,03    144,63

22 ARMAÇÃO DE BLOCO ,VIGA BALDRAME OU SAPATA
UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM

KG 18,87 - 20,81    392,68

23 FABRICAÇÃO DE FORMA PARA PILARES E ESTRUTURAS
SIMILARES ,EM MADEIRA SERRADA, E= 20 MM

M2 4,78 - 116,17    555,29

24 ALVENARIA TIJOLO CERAMICO DE 11,5x19x29 CM M2 115,34 - 111,37    12.845,42

25 CHAPISCO 1: 3 E 0,5 CM PAREDES INTERNAS E EXTERNAS M2 233,08 - 4,60    1.072,17

26 MASSA UNICA 1:2:8 (PAREDES INTERNAS/EXTERNAS)
EXECUÇÃO DE REBOCO E REQUADROS

M2 233,08 - 51,12    11.915,05

27 CAMADA DRENANTE DE BRITA Nº 1 , ESPESSURA 5 CM M3 2,07 - 156,80    324,58

28 PISO DE CONCRETO COM CONCRETO BOMBEADO, USINADO,
ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO, COM
ESPESSURA DE 6CM

M3 2,49 - 767,96    1.912,22

29 CONTRAPISO AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE,
ADERIDO, ESPESSURA 2CM

M2 41,45 - 22,68    940,09

30 VERGAS E CONTRA - VERGAS DE CONCRETO P/ PORTAS E
JANELAS

M  18,3 - 104,51    1.912,53

31 TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA
TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE
FIBROCIMENTO OU METALICA INCLUSO TRANSPORTE

M2 233,09 - 90,25    21.036,37

32 COBERTURA EM TELHA ALUZINC ONDULADA 0,50 MM M2 249,4 - 120,36    30.017,78

33 CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24
DESENVOLVIMENTO 33CM, INCLUSO TRANSPORTE
VERTICAL.

M  2,2 - 90,88    199,94

34 ALGEROZA EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO
GALVANIZADA NUMERO 26, CORTE DE 33CM

M  51,85 - 80,76    4.187,41

35 RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUMERO 24, CORTE
DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.

M  12,3 - 72,14    887,32

36 TUBO DE QUEDA EM PVC, DN 100 MM, FORNECIDO E
INSTALADO

M  5 - 86,38    431,90

37 TABEIRA DE MADEIRA LEI/ ESPELHO, 1A QUALIDADE, 2,5X12,0
CM PARA BEIRAL DE TELHADO

M  48,04 - 39,53    1.899,02

38 TUBO PVC SOLDAVEL AGUA FRIA DN:25MM-CONEXOES
INCLUSAS.

M  23,2 - 50,28    1.166,50

39 TUBO PVC SOLDAVEL AGUA FRIA DN:32MM-CONEXOES
INCLUSAS.

M  17 - 36,52    620,84

40 TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN:50MM-CONEXÕES
INCLUSAS.

M  10,6 - 104,37    1.106,32

São Bernardino,   24   de  Fevereiro   de   2022. --------------------------------------------------------------------------
DALVIR LUIZ LUDWIG

PREFEITO MUNICIPAL  



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO                       

CNPJ:

RUA VERÔNICA SCHEID,1008

C.E.P.:

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

01.612.812/0001-50

89982-000 - São Bernardino - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

TOMADA DE PREÇO

Nr.:  1/2022 - TP

14/2022

14/2022

19/01/2022

Folha:  3/3

CONSTRUTORA SENHORE LTDA     (3859)

41 TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 75MM - CONEXÕES
INCLUSAS

M  12,6 - 52,35    659,61

42 TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN:100MM-CONEXÕES
INCLUSAS.

M  25 - 86,38    2.159,50

43 RALO SIFONADO, PVC, DN 100X40 MM, JUNTA SOLDAVEL
FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAIS DE
ENCAMINHAMENTO DE AGUA PLUVIAL.

Und 4 - 15,69    62,76

44 REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4``,
COM ACABAMENTO E CANOPLACROMADOS- FORNECIMENTO
E INSTALAÇÃO.EM RAMAL DE ÁGUA.

Und 5 - 91,60    458,00

45 CAIXA D´ÁGUA EM POLIETILENO 2000 LITROS, INCLUSO
TAMPA, REGISTRO, CONEXÕES E SUPORTE DE MADEIRA.

Und 1 - 2.256,09    2.256,09

46 CONJUNTO PARA FUTSAL COM TRAVES OFICIAIS DE
3,00X2,00 M EM TUBO DE ACOGALVANIZADO 3´´ COM
REQUADRO EM TUBO DE 1´´ PINTURA EM PRIMER COM TINTA
ESMALTE SINTETICO E REDES DE POLIETILENO FIO 4 MM-
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.

Und 1 - 6.577,68    6.577,68

47 SELANTE PU ALCATRÃO PARA JUNTAS DE DILATAÇÃO DA
QUADRA- VEDACIT OU SIMILAR, GALÃO DE 3,6 L
-FORNECIMENTO E APLICAÇÃO

Und 3 - 376,04    1.128,12

48 PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2
DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI

M2 12,78 - 63,82    815,62

49 QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO PVC, COM BARRAMENTOS
TERRA E NEUTRO, DE EMBUTIR, CAPACIDADE MINIMA PARA
36 DISJUNTORES DIN- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.

Und 1 - 1.132,13    1.132,13

50 ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PVC, DN 25MM 3/4,
EMBUTIDO- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.

M  155 - 12,72    1.971,60

51 CAIXA PVC 4´´X2 EMBUTIDO (0,30M DO PISO)-
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

Und 4 - 12,75    51,00

52 CAIXA PVC 4´´X2 EMBUTIDA (1,10M DO PISO) -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

Und 7 - 19,40    135,80

53 CAIXA PVC 4´´X2´´ EMBUTIDA(2,20M DO PISO)-
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

Und 3 - 37,12    111,36

54 CONDULETE 4´´X2´´ DE SOBREPOR(0,30M DO PISO) SEM
PLACA E SEM TOMADA- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

Und 6 - 13,12    78,72

55 CONDULETE 4´´X2´´ DE SOBREPOR (2,20 M DO PISO) SEM
PLACA E SEM TOMADA-FROENECIMENTO E INSTALAÇÃO

Und 6 - 16,38    98,28

Total do Fornecedor: 122.976,40

Total Geral: 122.976,40

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Dotação(ões): 2.010.4.4.90.00.00.00.00.00 (146)  Saldo: 123.000,00

São Bernardino,   24   de  Fevereiro   de   2022. --------------------------------------------------------------------------
DALVIR LUIZ LUDWIG

PREFEITO MUNICIPAL  


